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Vammaiset henkilöt kokevat enemmän lähisuhdeväkivaltaa verrattuna 

muuhun väestöön. Monet vammaiset henkilöt kokevat useaa eri 

väkivallan muotoa ja väkivaltaa tapahtuu pidemmällä aikavälillä. 

Vammaisilla henkilöillä on vaikeuksia hakea ja saada apua 

väkivaltatilanteissa. Vammaisten kokemalla lähisuhde- ym. 

väkivallalla on vakavia seurauksia. Nämä tulisi huomioida politiikassa 

ja lainsäädännössä sekä toimenpiteitä ja palveluja suunnitellessa. 

Vammaisuus ei suojele väkivallalta vaan päinvastoin se voi olla 

altistava tekijä. Vammaisiin henkilöihin kohdistuvan kiusaamisen, 

syrjinnän, kaltoinkohtelun ja väkivallan tunnistamiseen ja ehkäisyyn 

tulee kohdentaa resursseja.  
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Vammaisuus ja lähisuhdeväkivalta 
Tässä Policy Briefissä tarkastellaan Vammaisten henkilöiden kokeman lähisuhdeväki-
vallan yleisyys ja palvelujen saatavuus -tutkimushankkeen tuloksia. Tutkimuksessa 
tarkasteltiin määrällisesti ja laadullisesti vammaisten henkilöiden kokemaa lähisuhde-
väkivaltaa ja palvelujen saatavuutta. Tutkimushanke toteutettiin 1.3.2021–28.2.2022 
välisenä aikana  Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen johdolla yhteistyössä Invalidiliitto 
ry:n ja Kynnys ry:n kanssa.  

Vammaisten ja toimintarajoitteisten henkilöiden kokema väkivalta, lähisuhdeväkivalta 
ja kaltoinkohtelu ovat vakavia yhteiskunnallisia ilmiöitä ja aiheuttavat usein niitä koke-
neelle ihmiselle inhimillistä kärsimystä, ahdistusta ja pelkoa. Aiemman kansainvälisen 
kirjallisuuden perusteella vammaiset henkilöt kokevat lähisuhdeväkivaltaa useammin 
kuin vammattomat henkilöt (esimerkiksi Lund 2011, Breiding & Armour 2015, Dam-
meyer & Chapman 2018, Mamali ym. 2020). COVID 19-pandemia on lisännyt väkival-
lan määrää entisestään (Courtenay & Perera 2020).  

Tässä Policy Briefissä vammaisilla ja toimintarajoitteisilla henkilöillä tarkoitetaan ihmi-
siä, jotka a) mieltävät itsensä vammaisiksi tai toimintarajoitteisiksi ja b) ovat vammai-
sia tai toimintarajoitteisia henkilöitä ns. Washington Group –mittariston (Washington 
Group 2020) mukaan.   

Väkivaltakäsitteiden sanastossa (Bildjuschkin ym. 2020) lähisuhdeväkivalta määritel-
lään väkivallaksi, jossa tekijä ja kohde ovat tai ovat olleet keskenään läheisessä suh-
teessa. Lähisuhdeväkivalta voi ilmetä esimerkiksi fyysisenä, henkisenä, seksuaali-
sena, taloudellisena tai kulttuuriin liittyvänä väkivaltana tai hoidon tai avun laiminlyön-
tinä. Kaltoinkohteluun liittyvä laiminlyönti määritellään väkivallaksi, jossa henkilö jäte-
tään vaille hoitoa, apua, huolenpitoa tai muuta perustarpeiden tyydyttämistä. 

Aiemman kansallisen tutkimuksen mukaan vammaisilla henkilöillä, erityisesti naisilla, 
ikääntyneillä ja lapsilla, on suurempi riski kokea väkivaltaa ja hyväksikäyttöä sekä ko-
tona että asumispalveluissa. Vammaisten henkilöiden kokemana lähisuhdeväkivalta 
on usein samanlaista piilorikollisuutta kuin muiden henkilöiden kokema lähisuhdeväki-
valta. Se tulee harvoin viranomaisten tai muiden ihmisten tietoon, eikä sitä aina tun-
nisteta. Vammaisuuteen liittyvässä lähisuhdeväkivallassa on myös erityispiirteitä, 
jotka eroavat muiden ihmisten kokemasta lähisuhdeväkivallasta. Riippuvuus toisen 
henkilön avusta lisää lähisuhdeväkivallan ja kaltoinkohtelun riskiä.  Lähisuhdeväki-
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valta voi liittyä vammaisen henkilön toimintakyvyn alenemaan ja apuvälineiden käyt-
töön. (Piispa 2013, KPMG & WoM 2018, Rikosuhripäivystys 2020, Bildjuschkin ym. 
2020, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2022.) 

Tutkimuksen aineisto ja menetelmät 
Tutkimushankkeen päätavoitteena oli toteuttaa selvitys vammaisten lasten, nuorten ja 
aikuisten kokemasta lähisuhdeväkivallasta, sen yleisyydestä ja palvelujen saatavuu-
desta. Osatavoitteina oli selvittää lähisuhdeväkivallan muodot, sen yleisyys, lähisuh-
deväkivallasta aiheutuneet seuraukset, sekä avun hakemisen tavat ja kohteet. Osata-
voitteena oli myös selvittää erityisesti vammaisiin henkilöihin liittyvät riskitekijät, jotka 
altistavat heidät lähisuhdeväkivallalle ja mahdollisesti estävät heitä ilmoittamasta ko-
kemastaan väkivallasta, tai estävät heidän pääsynsä palvelujen piiriin. 

Tutkimuksessa käytettyjä väestötutkimusaineistoja olivat: FinLapset väestötutkimus 
(2018), Kouluterveyskysely (2019, 2021), FinSote (2018, 2020) sekä FinTerveys 2017 
-seurantatutkimus (2020). Lisäksi aineistoina käytettiin hankkeessa kerättyjä Vammai-
suus ja lähisuhdeväkivalta -kysely- ja haastatteluaineistoja (2021). 

Tulokset 

Vammaisten henkilöiden kokeman lähisuhdeväkivallan 
yleisyys ja sukupuolittuneisuus 

Vammaiset ja toimintarajoitteiset henkilöt kokevat enemmän lähisuhdeväkivaltaa ver-
rattuna muuhun väestöön. Sukupuolten välillä on eroja koetuissa väkivallan muodois-
sa. Tuloksissa tyttöjen ja poikien osuuksia on tarkasteltu eri ryhmissä, joka aiheuttaa 
prosentuaalisten osuuksien vaihtelun. 

Vanhempien mukaan toimintarajoitteisista nelivuotiaista pojista kiusaamista oli koke-
nut yli puolet (52 %). Muista pojista ja kaikista tytöistä kiusaamista oli kokenut joka 
kolmas (32–37 %). Kaikilla kouluasteilla toimintarajoitteiset tytöt ja pojat olivat koke-
neet vähintään yhtä fyysisen väkivallan muotoa vanhempiensa tai muiden huoltapitä-
vien aikuisten taholta noin kaksi kertaa useammin kuin muut saman kouluasteen tytöt 
ja pojat. Toimintarajoitteisista tytöistä noin puolet (48–57 %) oli kokenut henkistä väki-
valtaa vanhempiensa taholta – useammin perusopetuksen 8. ja 9. luokan tytöt. Toi-
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mintarajoitteiset pojat sekä tytöt, joilla ei ollut toimintarajoitteita, olivat kokeneet hen-
kistä väkivaltaa vanhempiensa tahoilta yhtä yleisesti (27–36 %). Henkistä väkivaltaa 
vähiten olivat kokeneet pojat, joilla ei ollut toimintarajoitteita (11–18 %). 

Kaikilla kouluasteilla yleisimpiä seksuaalisen häirinnän kokemukset olivat toimintara-
joitteisilla tytöillä, joista kolme viidestä (60–62 %) oli kokenut seksuaalista häirintää. 
Seksuaalisen häirinnän kokemukset olivat yleisiä myös muilla tytöillä (42–46 %). Ty-
töillä kouluaste ei juurikaan vaikuttanut häirinnän kokemusten yleisyyteen. Kaikilla 
kouluasteilla toimintarajoitteiset pojat (14–20 %) olivat kokeneet seksuaalista häirintää 
useammin kuin muut pojat (6–8 %). Kaikilla kouluasteilla seksuaaliväkivallan koke-
mukset olivat toimintarajoitteisilla tytöillä noin kaksi kertaa ja toimintarajoitteisilla po-
jilla kolme kertaa yleisempiä kuin muilla tytöillä ja pojilla. Yleisimpiä kokemukset olivat 
toimintarajoitteisilla tytöillä. Ammatillisessa oppilaitoksessa opiskelevista joka neljäs 
(26 %) ja muilla kouluasteilla joka viides (22 %) toimintarajoitteinen tyttö oli kokenut 
seksuaaliväkivaltaa. Toimintarajoitteiset pojat (6–12 %) olivat kokeneet seksuaaliväki-
valtaa enemmän kuin muut pojat (2–3 %), mutta perusopetuksen 8. ja 9. luokalla ole-
via lukuun ottamatta kuitenkin harvemmin kuin saman kouluasteen muut tytöt (9–14 
%). 

21 vuotta täyttäneitä  koskevassa väestötutkimuksessa havaittiin, että toimintarajoit-
teisista naisista seksuaalista häirintää oli kokenut 12 prosenttia ja miehistä viisi pro-
senttia, lukujen ollessa muussa väestössä pienemmät: 10 % ja 2 %. Sekä toimintara-
joitteiset että muut miehet kokivat naisia yleisemmin, että heitä on uhattu vahingoittaa 
fyysisesti. Toisessa väestötutkimuksessa väkivaltakokemukset olivat yleisimpiä 20–
49-vuotiailla ja harvinaisimpia 70 vuotta täyttäneillä henkilöillä, sekä toimintarajoittei-
sessa kuin muussakin väestössä. 20–49-vuotiailla erot toimintarajoitteisten ja muiden 
välillä olivat jopa kaksinkertaisia kaikissa väkivaltamuodoissa. Väkivallan tekijä niin 
toimintarajoitteisilla kuin muillakin ihmisillä oli tyypillisimmin muu tuttu tai tuntematon 
henkilö mutta harvoin muu perheenjäsen tai sukulainen. Päivittäisissä toimissaan riit-
tämättömästi apua saaneilla toimintarajoitteisilla henkilöillä väkivaltakokemukset olivat 
yleisempiä kuin niillä, jotka eivät tarvinneet apua tai saivat sitä riittävästi. 

Lähisuhdeväkivalta voi olla monimuotoista ja               
pidempiaikaista 

Vammaisuus ja lähisuhdeväkivalta -kyselyaineistossa suuri enemmistö vastaajista il-
moitti kokeneensa väkivaltaa, joka kertoo kyselyyn valikoituneen pääasiassa vastaa-
jia, joilla on väkivaltakokemuksia. Monella vastaajalla oli kokemuksia useista eri väki-
vallan muodoista ja vain harvalla niitä oli vain yhdestä väkivallan muodosta. Lisäksi 
suurimmalla osalla väkivaltaa kokeneista vastaajista oli väkivaltakokemuksia sekä 
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vastaushetkestä katsottuna kuluneiden 12 kuukauden sisällä sekä yli 12 kuukautta sit-
ten. Väkivallan tekijänä oli suurimmaksi osaksi vammaiselle henkilölle tuttu ihminen. 
Auttamatta jättäneiksi sekä väkivallan tekijöiksi oli ilmoitettu myös ammattihenkilöitä, 
kuten kotihoidon työntekijöitä ja henkilökohtaisia avustajia. 

Haastatteluihin osallistuneet vammaiset henkilöt olivat kokeneet väkivallan pahene-
mista, pahoinpitelyitä ja raiskauksia. Vammaisten ja toimintarajoitteisten henkilöiden 
kokema väkivalta voi ulottua moneen elämän vaiheeseen, se voi olla pitkäkestoista ja 
henkilöt voivat altistua väkivallalle eri ympäristöissä. Lapsuudessa ja nuoruudessa al-
kanut syrjintä, kaltoinkohtelu ja lähisuhdeväkivalta voi jatkua aikuisuuteen asti tekijöi-
den vaihtuessa. Lisäksi lapsuudessa ja nuoruudessa koettu kaltoinkohtelu, laimin-
lyönti ja väkivalta voivat lisätä alttiutta kokea aikuisena vastaavaa. 

”… pääsen vaan kaks kertaa päivässä vessaan…täl-
lästä hoi-don laiminlyöntiä.” (Haastateltava) 

Lähisuhdeväkivaltaan on usein vaikea saada apua 

Lähisuhdeväkivaltaa kokeneilla vammaisilla henkilöillä on vaikeuksia hakea ja saada 
apua. Vammaiset henkilöt kokivat usein saaneensa riittämättömästi apua väkivaltako-
kemuksiin. Vamma, ympärillä olevat ihmiset ja olosuhteet voivat vaikuttaa siihen, on-
nistuuko avun hakeminen. 60–63% väkivaltaa kokeneista vammaisista henkilöistä 
koki avun saannin olevan haastavaa tai vaikeaa. -Vastaavasti osa vammaisista henki-
löistä oli saanut onnistuneesti apua. Vammaisen henkilön ei ollut helppo lähteä hake-
maan apua esimerkiksi puutteellisten palvelujen, esteellisen ympäristön, väkivallante-
kijän jatkuvan kontrollin tai avun hakijan avuntarpeen vuoksi. Vammainen henkilö ei 
aina tiennyt, mistä apua voisi hakea. Avun hakemista vaikeutti aiempi negatiivinen ko-
kemus kohtaamisesta esimerkiksi viranomaisen kanssa. 

Huolestuttava tulos oli myös se, että toimintarajoitteiset nuoret kaikilla kouluasteilla 
kokivat saaneensa tarvittaessa apua mieltä painaviin asioihin kaksi kertaa harvemmin 
kuin muut samanikäiset nuoret. Tämä kielii siitä, että vammaisten ja toimintarajoitteis-
ten henkilöiden avunsaantiin liittyvä eriarvoisuus voi alkaa kehittyä jo nuorena. 
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Lähisuhdeväkivallan seuraukset 

Lähisuhdeväkivallalla oli muun muassa sosiaalisia seurauksia, kuten kanssakäymi-
seen liittyvien vaikeuksien ja eristäytyneisyyden lisääntymistä. Toimintarajoitteiset 
nuoret tunsivat itsensä yksinäiseksi muita nuoria useammin kaikilla kouluasteilla. Ylei-
simmin yksinäisiksi itsensä tunsivat väkivaltaa kokeneet toimintarajoitteiset nuoret 
ammatillisissa oppilaitoksissa. Myös väkivaltaa kokeneet toimintarajoitteiset aikuiset 
kertoivat usein yksinäisyydestä ja psyykkisestä kuormittuneisuudesta. He kokivat 
myös elämänlaatunsa heikommaksi. 

Palvelujen saatavuus on keskeistä vammaisten 
henkilöiden kokeman lähisuhdeväkivallan 
ehkäisemisessä 
Tutkimuksen tulosten pohjalta voidaan esittää toimenpide-ehdotuksia, jotka olisi hyvä 
huomioida vammaispalveluja, terveydenhuoltoa, sosiaalityötä ja väkivaltaan liittyvää 
työtä suunniteltaessa, resursoitaessa ja toteutettaessa. Toimenpide-ehdotusten kes-
keinen lähtökohta on, että näkökulmaa tulee laajentaa niin vammaispalveluissa kuin 
myös vammaisen henkilön aseman huomioimisessa.  

Toimenpide-ehdotukset sisältävät kolme pääteemaa: Väkivallan tunnistamisen paran-
taminen, väkivallan ennaltaehkäisy ja avunsaannin varmistaminen. Vammaisuus ei ai-
neistomme mukaan näytä suojelevan väkivallalta, vaan on pikemminkin riskitekijä. 
Tämä olisi otettava huomioon politiikassa, lainsäädännössä ja toimenpiteitä sekä pal-
veluja suunnitellessa. Toimenpide-ehdotukset vaativat resursseja väkivallan vastai-
seen työhön ja palvelujen saavutettavuuteen. Vammaisten henkilöiden väkivaltakoke-
muksien tunnistamisessa on suuria vaikeuksia. Vammaiset henkilöt jäävät usein vaille 
riittävää apua kohdatessaan väkivaltaa. Lähisuhdeväkivallalla on seurauksia, kuten 
masennusta, ahdistusta, pelkoa ja se voi aiheuttaa aiheuttaa pitkäaikaista avun, kuten 
psykoterapian tarvetta. Kansanterveydellisesti ja eettisesti kestävin ratkaisu olisi lisätä 
resursseja ennaltaehkäisevään työhön ja tiedottamiseen sekä matalan kynnyksen 
avunsaannin varmistamiseen.  

Kokonaisuutena voidaan todeta, että vammaisten henkilöiden kokeman lähisuhde-
väki-vallan uhka tulisi ymmärtää myös hyvinvointialueilla erilaisia palveluita ja niiden 
saavu-tettavuutta ja esteettömyyttä suunniteltaessa. Hyvinvointialueiden palvelujen 
tulisi olla vammaiset henkilöt huomioivia – vammaisinklusiivisia. Esimerkiksi vammais-
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neuvostoa voisi hyödyntää vammaisinklusiivisen näkökulman vahvistamisessa palve-
luissa ja tätä kautta vammaisten henkilöiden osallisuus voisi parantua. Palveluissa 
vammaiselta henkilöltä itseltään tulisi kysyä hänen elämästään ja kokemuksistaan.  

Toimenpide-ehdotukset 
Väkivallan tunnistamisen parantaminen 

• Voimavaroja ja resursseja tulee kohdentaa vammaisiin henkilöihin koh-
distuvan kiusaamisen, syrjinnän, kaltoinkohtelun ja väkivallan tunnista-
miseen sekä niihin liittyvää koulutusta tulee suunnata sosiaali- ja tervey-
denhuollon ammattilaisille, varhaiskasvatuksen ja opetuksen ammattilai-
sille sekä pelastus- ja turvallisuusviranomaisille. 

• Väkivallan tunnistamisen, omien rajojen ja turvataitojen opettaminen 
vammaisille henkilöille lapsuudesta aikuisuuteen tulee varmistaa saavu-
tettavien materiaalien avulla. 

• Jo olemassa olevia ammattilaisten väkivallan tunnistamisen työkaluja tu-
lee muokata niin, että ne soveltuvat paremmin myös vammaisille henki-
löille. 

• Ammattilaisten tulee ottaa väkivallan kokemukset puheeksi vammaisen 
henkilön kanssa turvallisessa ympäristössä. 

• Turvallisuus- ja pelastusalan viranomaisten tulee reagoida väkivaltail-
moitukseen aina vakavasti. Viranomaisten tulee huomioida se, että vam-
mainen henkilö on usein erityisen haavoittuvassa asemassa ja väkival-
lan tekijänä on usein hänelle läheinen henkilö. 

 

Väkivallan ennaltaehkäisy ja avunsaannin varmistaminen 

• Vammaisiin henkilöihin kohdistuvan väkivallan muodoista ja ennaltaeh-
käisystä sekä avun hakemisen mahdollisuuksista tulee lisätä tietoa. Tar-
vittaessa voi hyödyntää Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen Tiedä ja 
Toimi -korttia. 

• Hyvinvointialueille suositellaan suunniteltavaksi väkivallan ehkäisy-
toimenpiteitä, erityisesti prosessia sen selvittämiseksi, mistä väkivaltati-
lanteessa saa apua, miten asiakas ohjataan avun piiriin sekä keinoja, 
joilla avun ja tuen jatkuvuus varmistetaan. 

• Ammattilaisen kohdatessa väkivaltaa kokeneen vammaisen asiakkaan, 
tulee hänen varmistua asiakkaan avun piiriin pääsemisestä esimerkiksi 
auttamalla asiakasta ottamaan yhteyttä sosiaalipäivystykseen. 

https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/140647/THL_TT_kortti%20vammaiset%20henkilot_ammattilaiskortti_verkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/140647/THL_TT_kortti%20vammaiset%20henkilot_ammattilaiskortti_verkko.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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• Avun hakemisen saavutettavuus ja esteettömyys tulisi huomioida. Suo-
sittelemme, että 112:n, Nollalinjan sekä kuntien ja hyvinvointialueiden 
kriisipalvelujen avunhakuväylien saavutettavuus tulee huomioida niin, 
että ne ovat saavutettavia eri tavoin kommunikoiville. Lisäksi kaikkien 
turvakotien tulisi olla esteettömiä ja saavutettavia. Tarpeellisten palvelu-
jen saanti tulee turvata myös turvakodissa olemisen aikana. 

• Tietoisuutta vammaisiin lapsiin ja nuoriin kohdistuneesta väkivallasta tu-
lee lisätä ja vammaisten lasten ja nuorten kiusaamisen ja syrjinnän eh-
käisyyn tulisi kiinnittää erityistä huomiota varhaiskasvatuksessa ja kou-
luissa. 
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